

Nr.14

1995.gada
decembris

Tēvzemīte

Stopiņu
pagasta apkārtraksts

Latvijai - 77

✍ Ilze Staškēviča

Šodien, dzīvojot Adventes un Ziemassvētku gaidīšanas laikā, pārdomājot paveikto un arī nepaspēto, ir vērts atcerēties mums unvisai Latvijai tik nozīmīgo dienu 18.novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu. Kā LR proklamēšanas 77. gadadienu sagaidīja Stopiņu pagastā?

Mēs varam būt lepmi par tām vietām, kur sapulcējamies, lai spodrinātu Latvijas un Brīvības vārdu. Janvārī, pieminot 1991. gada janvāra notikumus mēs

pulcējamies pie piemiņas akmens "Barikāde", Jāņu naktī par noslēpumu un brīnumu pilnu svētvietu kļūst Līgo parks, 11.novembrī pie Lāčplēša ordeņa kavaliera Vītiņa atdusas vietas un piemiņas akmens Ulbrokas kapos, bet, sagaidot 18.novembrī vējā tīsošu svēcīšu liesmiņas un baltas krizantēmas gūlās uz miklās Baltā krusta pamatnes. 17.novembrī pie Baltā krusta no pagātnes šodienā tika celtas atmiņas par tiem laikiem, kad K.Gopera vadītie

latviešu karavīri atdeva savas dzīvības par, toreiz zaudēto Latvijas brīvību. Bet jau tajā pat 17.novembra vakarā neredzēti daudz spožas acis un atvērtas sirdis pildīja vēso Institūta kluba zāli. Svinīgais koncerts bija pulcējies pagasta ļaudis ne tikai no tuvākās apkārtnes. Lai radītu svētku sajūtu sev un citiem, ar dziesmām un dejām uz skatuves stājās mūsu pašu pagasta kolektīvi : Ulbrokas jauktais koris, diriģentes Inas Ekartes un koncertmeistares Līgas Kurzemnieces vadībā,

Turpinājums 2. lpp

Ceļā uz 6. Saeimu

✍ Dzintars Brudzinskis

Es nebalsoju par "Latvijas ceļu", ne arī par TKL jeb Zigerista partiju, ne arī par "Čevera" partiju.

Tomēr nevaram piekrist tiem cilvēkiem (burtiski), kuri kaut gan ieņem augstas vietas, ar augstākām izglītībām - pat vairākām!- nosauc tautu, vēlētājus, cilvēkus ar tādu pašu izglītību, tikai intelektuāli augstākus, kas arī strādā vajadzīgu, daudzi pat zinātnisku darbu, par lumpenizētiem, par maziem

cilvēkiem, parniecīgiem, par salašņām, par cilvēkiem, kas neko nesaprot, par cilvēkiem, kas pārdod sevi par sapuvušiem banāniem u.t.t.. Tā nosauca tos, kas balsoja par TKL, visus vairāk kā 100 000 Latvijas pavalstniekus.

Tos, kas balsoja par "Čevera" partiju nosauca par noziedzniekiem jeb tiem kas vēlas, lai pie varas nāk krimināli noziedznieki. Un vēl un vēl visādi nosaukumi.

Kam ir dotas tādas tiesības godīgus cilvēkus, cilvēkus kas pat virza zinātni un mākslu, nosaukt šādos vārdos? Pareizi, ka pašreiz visā Latvijā veidojas tiesas prāvas, kurās vienā, kā runā cilvēki, būs 140000 un otrā 150000 apsūdzētāju. Tie kas šādi apvainojuši mūsu līdzpilsoņus ir noziedzīgas dvēseles, kuras jāsoda lai viņi būtu "politiski līķi".

Turpinājums 3. lpp.

Latvijai - 77

(turpinājums no 1.lpp)

Republikas tuberkulozes un plaušu slīmību centra koris "Madara" - diriģents Imants Kalniņš, koncertmeistare Gita Kataja, Ulbrokas vidusskolas meiteņu un zēnu ansambļi - vadītāja Vija Gavecka un Ulbrokas vidusskolas tautas deju ansamblis "Pastalnieki" - Lilitas Švecas vadībā. Par koncerta kopā likšanu, labskanību un izdošanos rūpējās režisors Vilis Silenieks. Jāsaka, ka uz skarbo realitāšu pilno laiku kaut mirkli izdevās atcerēties un apzināties vārda "Brīvvalsts" jēgu, uz ko aicināja

koncerta prologā teiktie vārdi.

Izdevās aizmirsties Im.Kalniņa, R.Paula, J.Mediņa, I.Arnes, M.Brauna u.c. komponistu dziesmu skaņās. Mazo dejotāju soļi ritēja raiti un bezrūpīgi (tajā pat laikā sejas pauda lielu atbildības sajūtu).

Vēl un vēlreiz varēja pārliecināties par, to ka Brīvības, svētuma un mīlestības nekad nevar būt par daudz. Lai arī sen mūsu mājās nečīkst aiz sijas kārts šūpulis un vecmāmiņas pasakas neizskan skalu gaismā, tomēr

ir vērts atcerēties I. Lūša kunga teiktos vārdus : "Visam sākums, lai ir mājas un ģimenes sajūta."

Saglabāsim un nesīsim arī nākošajām paaudzēm tos dārgumus, ko mūsu senči centušies saglabāt ar sviedriem un asinīm slacīdami.

"Ko mantojīs es?

Ne titulus, ne zelta gredzenus.

Vien senču egles ozolus un kļavas,

Pār mana mūža ceļiem vējā nes!"

Atceroties Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu.

Dzintars Brudziņskis

17.novembrī Stopiņu pagasta Dome rīkoja svinīgo koncertu "Latvijai - 77", veltītu Latvijas Republikas proklamēšanai, ar moto:

"Neviena skaņa neskan tā kā brīvība" (Aspazija).

Šis svinīgais koncerts bija tiešām svinīgs, brīnišķīgs, aizkustināja katru klātesošo.

Vispirms un varbūt pats galvenais bija šī koncerta programma, režija. Tā sastādīta programma, tāda režija var pilnībā sacensties ar valsts galvaspilsētas svinīgajiem koncertiem! Tā apmierināja un savijņoja katru klātesošo. Esmu vairākas reizes bijis šādos koncertos kā šajā, tā Latvijas pirmās brīvvalsts laikā. Un es ar prieku vienmēr atcerēšos, ka pie manis pienāca vairāki apmeklētāji, to starpā mūsu pensionāru vadītāji, un man prasīja: "Vai es varējis iedomāties, ka šeit - Stopiņu pagastā var būt tik brīnišķīgi

organizēti koncerti ar tik labu, šodienīgu programmu." Es nezinu un nepazīstu, pat neesmu redzējis koncerta režisoru Vili Silenieku, tomēr tieši viņam gribas pateikties par koncerta režiju.

Ar katru reizi vairāk mūs sajūsmina Ulbrokas vidusskolas meiteņu un zēnu ansambļi un deju kolektīvi. Var par to tikai pateikties viņu vadītājiem - skolotājiem.

Tikai Stopiņu pagastā vēl ir arī citas skolas. Ulbrokas jaukto kori mēs jau pazīstam visai labi. Viņu izpildījums ir patīcis vienmēr. Pat grūti noticēt, ka dziedātāji ir mūsu līdzcilvēki - kaimiņi, draugi. Kā sevišķs iepriecinājums bija kora "Madara" dziesmu izpildījums. Brīnums, ka tik grūtas un "smagas" dziesmas var tik brīvi, skaisti izpildīt šāds neliels koris. Sirsnīgs paldies korim un diriģentam! Gribam biežāk viņus dzirdēt.

Paldies šī koncerta vadītājiem, izpildītājiem un Stopiņu pagasta Domei par pasākuma organizāciju.

Tikai - tās ir manas personīgās domas, koncertu vajadzēja sākt ar Latvijas himnu "Dievs, svētī Latviju." Tā tas parasti tiek darīts.

Visi bija brīnišķīgi, tikai otrā dienā 18.novembrī, mūsu valsts lielākajā svētku dienā, izejot Ulbrokas ielās, ne pie visām mājām bija izlikti valsts karogi. Tā ir lielākā necienība pret mūsu valsti. Un muļķība ir šo māju iedzīvotāju teiktais, ka neviens viņiem neesot teicis, atgādinājis jeb pavēlējis. Daudzos pagastos par to nesaudzīgi soda ar lieliem naudas sodiem. Pie tam šo iedzīvotāju vārdus (kas tik ļoti neieredz brīvo Latviju) izliek redzamā vietā jeb paziņo tos ar apkārtrakstu, lai visi iepazītos ar šīm cilvēkiem un zinātu, kuri tie ir mūsu vidū.

Par Latvijas valsts karogu.

Saeimas 1994.gada 24.novembrī pieņemtais un Valsts prezidenta 1994.gada 15. decembrī izsludinātais likums.



2.pants. Valsts karogs paceļams:

pie uzņēmumu (uzņēmējiesabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām 25.martā (sēru noformējumā), 1.maijā, 4. maijā, 14. jūnijā (sēru noformējumā), 4.jūlijā (sēru noformējumā), 11.novembrī un 18.novembrī; 8.maijā (atceres diena, Saeimas lēmums pieņemts 1995.gada aprīlī).

Ceļā uz 6. Saeimu

(Turpinājums no 1.lpp)

Mūsu pagastā par TKL galvenokārt balsoja, augstskolas beigušie un studenti, vidējas rocības cilvēki, bet tikpat kā neviens no nabagajiem.

Gribas tikai pasacīt kā dēļ cilvēki nebalsoja par "Latvijas ceļu". Vispirms tamdēļ, ka nevienu solījumu vēlētājiem nav izpildījuši! "Latvijas ceļš" ir novedis tiesiskās, ekonomiskās un banku krīzes ceļā. Katrs cilvēks saprot, un tikai nedaudzajiem tas patīk, kā "LC" mērķis ir tranzīvalsts, kurā nav vietas lauksaimniecībai un rūpniecībai. "LC" priekšgalā ir cilvēks kurš vienmēr ir atzinis, ka viņš ir komunistu un komunisms ir viņam devis visu, ko viņš ir sasniedzis. Viņš mūs par cilvēkiem vispār neuzskata. Piemēram, man ir divas reizes apsolijs atbildēt uz maniem jautājumiem, tos izstudējot,

bet nekad savu solījumu nav turējis. Tas ir Gorbunovs. "LC" daudz zaudēja ar savu "politisko liķi" - Inkēnu, par kuru katrs domājošs cilvēks saprot kamdēļ viņu glāba Maskavas čeka. Ar kriminālo dzīvi Latvijā ir sliktāk, kaut arī tiek apcietināti bīstami noziedznieki, tiesa tos izlaiž no cietuma. Tikai Ādamsona laikā arvien mazāk tiek ierosinātas krimināllietas. To varu pat pierādīt mūsu pagastā. Par "LC" balsoja viņu ielikta ierēdniecība un birokrātija (labā nozīmē), jo sabrūkot "LC" arī daudziem no viņiem būtu jānoiet no "skatuves", nemaz nerunājot par korumpantiem. Balsoja arī diezgan daudz veco pensionāru, bijušo komunistu, jo tikai Gorbunovs - tas glābšot, ja ienākšot atpakaļ "krievi". Ja šodien no jauna būtu vēlēšanas tad, par "LC", esmu pārliecināts,

nebalsoju daudz vairāk kā 5% vēlētāju, kaut uz katra sētas staba būtu Gorbunova bilde un katram iedzīvotājam uzdāvinātu velosipēdu.

Kas spieda balsot par tādu partiju kā TKL - galvenokārt "LC", arī Zemnieku savienība ar savu rīcību gremdējot lauksaimniecību un arī LNNK ar savu kāri pēc naudas - kā ar Lattelekom utt. Katram jāsaprot, ka tikai šīs partijas pavēra ceļu TKL un "Čevera" partijai.

Jūs visi esiet dzirdējuši par demokrātiem pasaulē, izteicienu, ka tas kas nolamā vēlētājus, savus līdzpilsoņus, kuri iet pie vēlēšanu urnām, ir idiots un valsts nodevējs. Šiem izteicieniem piekrit visa pasaule.

Tad ziniet, kungi, kā jūs saucaties!

Lai Jūsu sirdīs valda gaisma!

✂ Ansambļa "Sagša" vārdā diriģente Solveiga Zondaka

Mīlestība uz dziesmu jau 19. sezonu draudzīgā kolektīvā vieno mūs visas - ansambļa "Sagša" dziedātājas. Tas ir paties prieks un gandarījums, ka ar tām dāvanām ko Dievs mums devis, mēs varam iepriecināt citus cilvēkus. Tie ir brīnišķīgi brīži kad sirdis ir vienotas dziesmā un gadiem nav varas pār mums. Ar lielu prieku mēs sniedzam

concertus veco jaužu pansionātos, kur cilvēku sirdis ir tik izslāpušas pēc mīlestības un labestības. Sīrsnīga draudzība mūs vieno ar "Gaiļezera" un Ropažu pansionātu Jaudīm, kur sniedzām koncertus oktobrī. Cieša sadarbība mūs vieno arī ar deju kolektīvu "Baltābele".

Mēs vēlamies teikt lielu paldies pagasta vadītājiem I.Lūsim un J.Pumpuram par patiesu atbalstu un ieinteresētību mūsu darbā. Lai Dievs dod viņiem spēku un veiksmi visas lietas kārtojot!

Arī ikvienam pagasta iedzīvotājam mēs vēlam, lai Jūsu sirdīs valda gaisma un labestība!

Darbs dara darītāju.

✂ Ekoloģijas un labiekārtošanas komisijas priekšsēdētāja : Sarma Zarčinska

Ir pagājuši skaistā, saulainā vasara ar jaukajām skolas brīvdienām. Vienam otram Gaismas internātskolas bērnam šīs brīvdienas bija tikai vienas skolas apmaiņa pret citu. Dzīves vietas maiņa un nekas vairāk. Žēl šo bērnu, kuru vecāki sirdsapziņas pārmetumus neizjūt. Man gan liekas, ka tomēr vecumā šie vecāki tiks sodīti un varbūt vēl skaudrāk izjutīs sāpes tad, kad vecumā

nebūs kas pasniedz glāzi ūdens. Šie Gaismas skolas bērni ir vēl sīrsnīgāki un darbīgāki kā citu skolu audzēkņi. Kopā ar čaklajām skolotājām Inesīti un Judīti savācām 28 automašīnas atkritumus. Visčaklākie bija 1. 2. un 3.klases bērni. Vecāko klašu skolēni arī strādāja labi, bet redzot, ka aiz viņu iztīrītā lauka rodas jaunas atkritumu kaudzes, no garām braucošajām Hoetikas

mašīnām, protestēja pret strādāšanu.

Vislielākais prieks mazuļiem bija par to ka varēja braukt mašīnā. Pēc brīvdienām, satiekoties skolā bērnu pirmais jautājums bija : "Kad brauksim tīrīt ceļmalas ?" Jānovēl tikai, lai darba prieks nezustu šiem bērniem.

Miļš paldies visiem bērniem, kas pielika savu roku apkārtnes sakopšanā.

Daubērnu ģimeņu biedrība "Māra" šajā gadā.

✍ Rudīte Vesere

Atkal tuvojas gada nogale ar visskaistākajiem svētkiem - Ziemassvētkiem, un mēs visi nevilus atskatāmies uz paveikto un cerīgāk raugamies nākotnē.

Stopiņu pagastā ir 108 daudzbērnu ģimenes, bet daudzbērnu ģimeņu biedrībā "MĀRA" aktīvi darbojas 35 no tām.

- Viena no "MĀRAS" aktivitātēm ir ģimeņu vokālā ansambla "Māras bērni" nodibināšana. "Māras bērni" ir sagatavojuši nelielas programmiņas un vairākkārt uzstājušies: "Lieldienu zaķi" Zaķusalā, misijā "Pakāpieni", bērnu dārzā "Pienenīte", Gaismas internātskolā, Juglas sanatorijas internātskolā un Ropažu veco Jaužu pansionātā.

Pateicoties Latvijas Bērnu fonda atbalstam arī paši šā gada laikā esam apmeklējuši izrādes Jaunatnes teātrī, cirku un koncertus

Ziemā un pavasarī organizējam Sporta svētkus Stopiņu pagasta bērniem, kuru norisē iesaistījām arī ciema zemessargus.

1.septembri kā svētku dienu skolā atcerēsies ne tikai "Māras" šī gada pirmklasnieki.

Lai tuvāk iepazītu savu Latviju esam braukuši ekskursijās uz Kuldīgu, Ventspili, Siguldu, Dunti, Rīgas Zooloģisko dārzu un Brīvdabas muzeju. Mūsu ceļš vedis ir līdz pat Palangai un Klaipēdai Lietuvā.

Ar kristīgās misijas "СЛОВО ИСТИНЫ" palīdzību un gādību esam

saņēmuši apģērbu, ko sadalījām savām ģimenēm, tāpat, neaizmirstot Gaismas internātskolas un RTPSC bērnu nodaļas, kā arī pagasta trūcīgos pensionārus.

Pateicību gribam izteikt Stopiņu pagasta Domei, kas vienmēr bijusi atsaucīga un finansiāli palīdzējusi mūsu pasākumu organizēšanā, it īpaši lielu paldies par atsaucību gribam izteikt U.Sterģim un J.Pumpuram no pagasta Domes, E.Matisonam, T.Pavlovičai, J.Tropam no LME institūta un I.Cimaram un T.Balodim no galdniecības, kā arī garāžas vadītājam E.Šultam, šoferīšiem Antonam un Jānim.



Sludinājumi

MAINA

⇔ Bez piemaksas un īres parāda 3 istabu DZĪVOKLI Sauriešos pret 2 istabu dzīvokli Ulbrokā.

☎ 910063

PAKALPOJUMI

Ulbrokā, Institūta ielā 1, Institūta ēkā 4.stāvā 16. istabā pieņem kvalificēta MASIERE.

Pieteikties personīgi kabinetā darba dienās no 16³⁰ līdz 18³⁰

vai pa telefonu 956447 līdz 8⁰⁰ vai pēc 20⁰⁰.

Par publicēto materiālu saturu atbild autori.